[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2018                                        п. Сандово                                                  № 55
Об утверждении Положения
о Почетной грамоте Главы Сандовского
района и Благодарственном письме
Главы Сандовского района
В целях развития и совершенствования системы поощрения граждан и трудовых коллективов, внесших значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие муниципального образования «Сандовский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сандовский район», администрация Сандовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Главы Сандовского района и Благодарственном письме Главы Сандовского района (прилагается).
2. Постановление администрации Сандовского района от 07.05.2003 № 150 «О наградах и поощрениях Главы Сандовского района» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющую делами администрации Сандовского района Г.И.Горохову.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Сандовского района                                          О.Н.Грязнов
Приложение
к постановлению администрации
Сандовского района от 27.02.2018г № 55
ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Главы Сандовского
района и Благодарственном письме Главы Сандовского района
1. Почётная грамота Главы Сандовского района (далее по тексту - Грамота) является видом поощрения за значительный индивидуальный (коллективный) вклад в социально-экономическое развитие Сандовского района,  достижение высоких показателей в трудовой деятельности, культуре, искусстве, воспитании, образовании, здравоохранении, спорте, обеспечение законности и правопорядка, защиту прав и свобод граждан, активную политическую, общественную, благотворительную, просветительскую деятельность, а также за иные достижения, получившие широкое общественное признание в Сандовском  районе.
2. Благодарственное письмо Главы Сандовского  района (далее – Благодарственное письмо) является формой поощрения за добросовестный плодотворный труд,  высокие достижения в профессиональной деятельности, активное участие в социально-экономическом и культурном развитии, в общественной жизни  Сандовского района, а также связи с профессиональными праздниками.
3. Награждение Почетной грамотой и Благодарственным письмом может быть приурочено к районному Празднику Труда, торжественным районным мероприятиям и юбилейным датам.  В этом случае юбилейными датами считаются:
- для юридических лиц – 10 лет и каждые последующие 5 лет со дня основания;
- для физических лиц –50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения.
4. Награждения Грамотой и Благодарственным письмом могут удостаиваться граждане Российской Федерации, иностранные граждане, трудовые коллективы, юридические лица и индивидуальные предприниматели.
5. Грамотой награждаются лица, проработавшие в организации, обратившейся с ходатайством, не менее трех лет, и имеющие Благодарственное письмо Главы  Сандовского района.
6. Благодарственным письмом награждаются граждане, проработавшие в организации, обратившейся с ходатайством, не менее одного года.
7. Независимо от стажа работы, наличия Благодарственного письма  награждения Грамотой могут удостаиваться:
- граждане, проявившие личное мужество, смелость и отвагу, высокопрофессиональное мастерство при спасении людей, техники, объектов в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации их последствий;
- граждане, проявившие особые заслуги перед Сандовским районом.
8. Награждение Грамотой после награждения Благодарственным письмом возможно не ранее чем через один год. Повторное награждение Грамотой возможно не ранее чем через три года после предыдущего за новые заслуги (достижения), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения.
9. Повторное награждение Благодарственным письмом возможно не ранее чем через два года после предыдущего за новые заслуги (достижения).
10. С ходатайством о награждении Грамотой и Благодарственным письмом к Главе  Сандовского района вправе обратиться руководители организаций всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории  Сандовского района, руководители органов местного самоуправления, заместители Главы администрации Сандовского района, руководители структурных подразделений администрации Сандовского района, представители общественных организаций и объединений, индивидуальные предприниматели и их законные представители.
11. Глава Сандовского района вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом без предоставления ходатайства.
12. Для рассмотрения вопроса о награждении гражданина Грамотой или  Благодарственным письмом в администрацию Сандовского района на имя Главы Сандовского района представляются следующие документы:
- ходатайство о награждении с указанием фамилии, имени, отчества, должности представляемого к награждению,  вида награды, причины, мотива и предполагаемой даты награждения;
- наградной лист по форме, предусмотренной приложением 1 к настоящему Положению (характеристика представляемого к поощрению должна отражать его личные заслуги, вклад в социально-экономическое развитие  Сандовского района (развитие отрасли) и содержать конкретные показатели);
13. Для рассмотрения вопроса о награждении Грамотой или  Благодарственным письмом предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Сандовского района, общественных организаций и объединений или коллективов работников  в администрацию Сандовского района на имя Главы Сандовского района предоставляются следующие документы:
- ходатайство о награждении с указанием наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации, вида и причины награждения и предполагаемой даты награждения;
- наградной лист по форме, предусмотренной приложением 2 к настоящему Положению;
14. При награждении в связи с юбилейными датами в ходатайстве необходимо указывать дату юбилея.
15. Ходатайство в обязательном порядке должно быть согласовано с заместителем Главы администрации  Сандовского района, курирующим соответствующую сферу деятельности.
16. Предварительно документы, указанные в пунктах 12, 13 рассматриваются в организационно-правовом отделе администрации  Сандовского района.
17. Организационно-правовой отдел администрации  Сандовского района проводит проверку правильности оформления документов, указанных в пункте 12, 13 настоящего Положения.
18. Основаниями для отказа в приёме документов, необходимых для награждения являются:
- несвоевременная подача документов в администрацию Сандовского района (не позднее, чем за две недели до предполагаемой даты награждения);
- отсутствие документов, предусмотренных настоящим Положением;
- наличие в документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;
- исполнение документов не машинописным способом;
- если не истек установленный настоящим Положением срок с момента предыдущего награждения.
19. Документы, представленные с нарушением требований настоящего Положения, возвращаются организации, инициирующей награждение.
Отказ должен содержать мотивированное обоснование и направляться в письменном виде за подписью Главы района, либо по его поручению за подписью заместителя главы, курирующего соответствующее направление деятельности (по договоренности сторон возможно устное разъяснение).
20. Решение о награждении Грамотой, Благодарственным письмом принимается Главой  Сандовского района и оформляется распоряжением администрации Сандовского района.
21. Подготовку проекта распоряжения о награждении Грамотой, Благодарственным письмом, ведение базы данных награжденных осуществляет организационно-правовой отдел администрации  Сандовского района.
22. Вручение Грамоты и Благодарственного письма производится в торжественной обстановке Главой  Сандовского района либо по его поручению другими должностными лицами.
23. При утере Грамоты или Благодарственного письма дубликат не выдается. Награждение подтверждается копией распоряжения, выданной по письменному заявлению награжденного.
Управляющий делами
администрации Сандовского района                                       Г.И.Горохова

	Приложение 1

к Положению о Почетной грамоте Главы Сандовского района

 и Благодарственном письме  Главы Сандовского района

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
для представления к награждению
____________________________
____________________________
(наименование награды)
1. Фамилия
имя, отчество
2. Должность, место работы
(точное наименование должности и организации)
3. Образование
(наименование учебного заведения, квалификация, специальность по образованию, год окончания)
3. Дата рождения
(число, месяц, год)
4. Общий стаж
        работы
5. Стаж работы в
   данном коллективе
6. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению:
………..
7. Какими наградами награжден(а)
№
п/п
Дата
(число, месяц, год)
Сведения о награждениях государственными (ведомственными), областными, отраслевыми, районными наградами
Руководитель организации
(подпись)

                              (фамилия и инициалы)
М.П.
"____" ______________ 20____г.
СОГЛАСОВАНО:

(должность заместителя главы администрации Сандовского района, курирующего соответствующую сферу деятельности)
(подпись)

                        (фамилия и инициалы)
"____" ______________ 20____г.
Приложение 2

к Положению о Почетной грамоте Главы Сандовского района

 и Благодарственном письме  Главы Сандовского района

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
для представления к награждению
_____________________________
_____________________________
(наименование награды)
1. Полное наименование (предприятия, организации, учреждения, общественного объединения):
2. Форма собственности:
3. Ф.И.О. (полностью и наименование должности) руководителя:
4. Краткая характеристика заслуг коллектива предприятия, организации,
учреждения, общественного объединения:
Руководитель организации
(подпись)

                              (фамилия и инициалы)
М.П.
"____" ______________ 20____г.
СОГЛАСОВАНО:

(должность заместителя главы администрации Сандовского района, курирующего соответствующую сферу деятельности)
(подпись)

                        (фамилия и инициалы)
"____" ______________ 20____г.